
S13 _________________________________________ ____________________________________________________________________________________________
1. Osada: 2. Okres: 3. Kraj: 4. Pof. číslo.

^  ° bec u Heřmanova Městce Chrudim býv. Východočeský 4969

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY

H RA D IŠTĚ S PŘEDHRADÍM

' 9' B* lŽSÍ ° Zt^ f6" 1 ^umtslénl^Památky: c j .  J : 8 VlaStn!l< (SPráVCe' trval? užlva,el|:

i r i E g g — .,1 £>• Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. 1 Jiné výzdoby):

Hradiště je nepravidelné, zhruba ve tvaru sférického čtyřstěnu, areál kostela je umístěný v jeho jihovýchodní částí. Západní část jeví stopy snad po 
sídelním objektu, je tu drobný val, vyhozený na jižní a západní straně, a asi 8 m široká proláklina. Situace v severozápadní části není tak specifická, je 
tady výrazná proláklina, která však není zbytkem žádného příkopu. Její rozměrnější část je zahloubená asi o 1,8 m vůči plošině a v ní je ještě další 
zahloubení něco přes jeden metr. Na západě je hradiště vymezeno přikrým svahem k vesnici, na severu hlubokým příkopem, který dosahuje snad až 
pěti metrů, který se zatáčí i kolem severovýchodní strany a před ním je vyhozený ještě val, nad terénem asi 1,5 m vysoký. Tento val je přerušený 
přístupovou cestou na hradiště od východní strany a příkop i val pokračují podél východního a jihovýchodního průběhu ohradní zdi kostela. Val je tu 
velmi výrazný, na jihovýchodě přerušený průkopem, asi 3,5 m vysoký. Na jižní straně je přerušený dalším přechodem, vedoucím poněkud šikmo, a 
mohutný, asi 4 m hluboký příkop potom ústí do západního svahu. Na jihozápadě je před ním ještě výrazný val, zatímco ve východním úseku jižní strany 
před přikopem klesá svah terasovitě. Na východní a jihovýchodní straně byl ještě jeden pás opevnění, vytvářející před hradí. Jeho opevnění 
pozůstávalo z příkopu, z něhož jsou dnes patrné asi 4 úseky, přerušené různými náspy pro přístupové čety, před ním je na východdě taktéž několikrát 
přerušovaný val, dnes již poměrně nevýrazný, vnější příkop je nejhlubší na koncích, tedy na severu a jihozápadě - snad až 2,5 m. Za příkopem je na 
severní části újezd cesty, takže případný val je tu zničený. Dále ve východním úseku a dvou jihovýchodních úsecích je velice nevýrazný val, dnes už jen 
terénní mulda.

______________________________________________________________ ________________________________(případné pokračování na zadní stranč v bodě 20 nebo na doplňkovém listu)

m  Časové, slohové a autorské určaní: n _ památkové movité zařízeni:

vznik sídla v 1. polovině 13. století, v další etapě 
opatřeno i hradbou a kolem roku 1300 zaniklo

MTZ 407 - 1S3 68-I-



[ 12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15- Odkaz na literaturu.
„t

; i í i

—------------- ‘— --------- ----- ------— ; " 16 . Odknz nu fotografickou dokumentací:
13. Stav zachovánní památky a pfíp. návrhy opatřeni:

dobrý, místy dochází k zasypávání příkopů odpadem

17. Odkaz nit mfiřickou n Jinou doknmnnioci:

14 Dřívější i současný zpftsolt využili a příp. návrhy opmřonl: 18. Evidenční list zpracoval Záznam ^
(jméno, datum, uodois): doplňkových listu:

vt4 i .ing. drph. Ladislav Svoboda 
podzim 1997

_____ ______ __________________  1 ■ -

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků, popř. dokončení popisu:

í

i

Sřt 25-5208.79-t- Ý  1 Í


